К делу № 1-9/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Краснодар 06 мая 2019 года

Судья Советского районного суда г. Краснодара Сурин А.А., с участием государственных обвинителей прокуратуры Карасунского округа г.Краснодара Зеленской Ю.В., Криушиной Л.В., Уварова О.А., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Гусикова С.Я., представившего удостоверение № 1419 и ордер № 056152, подсудимого ФИО2, его защитников адвокатов Арутюновой Г.Б., представившей удостоверение № 1571 и ордер № 073302, ФИО3, представившего удостоверение № 613 и ордер № 039396, переводчика ФИО4, при секретаре Пушкиной О.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч.3 ст.30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, ФИО2 совершили два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах:

ФИО1, нуждаясь в денежных средствах, в начале июля 2017 года, находясь в г. Славянск-на-Кубани, Краснодарского края, посредством всемирной сети «Internet», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) направленный на совместный сбыт наркотических средств. При этом сообщники распределили роли следующим образом: роль неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) заключалась в предоставлении ФИО1 расфасованного наркотического средства, разложенного в условных местах в тайниковых закладках. Роль ФИО1 заключалась в незаконном приобретении наркотического средства предоставленного неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), последующей раскладке наркотического средства в тайниковые места, сообщении участнику группы неустановленному лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) адресов сделанных закладок, с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц. Для удобства совершения преступления, ФИО1 в начале июля 2017 года, находясь по адресу: Краснодарский край, г. Славянск-на-Кубани, 

<

адрес>, предложил ФИО2 вступить с ним в преступный сговор, направленный на осуществление незаконных сбытов наркотических средств, на что последний дал свое согласие. При этом ФИО1 определил роль ФИО2 следующим образом: роль ФИО2 заключалась в раскладке наркотического средства в тайниковые места и управлением автомобилем марки «ФИО17» гос.номер «№ рег» принадлежащим ФИО1, при следовании к местам сбыта наркотических средств.

Они же, продолжая реализовывать совместный преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, а именно ФИО1 13 августа 2017 года примерно в 20 часов 41 минут, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), двигаясь на автомобиле марки «ФИО17» гос.номер «№» под управлением ФИО2 осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, прибыли на станцию Пашковскую, г. Краснодара, что соответствует координатам 45.043437,39.123572, где в земле около произрастающих деревьев получили от неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) в тайниковой закладке вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681, позицией «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» общей массой не менее 3,78 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, содержащееся в 4 полимерных пакетах с клапан-застежкой со следующим весом: 0,94 грамма (согласно заключению эксперта №17/4-5595э от 21.08.2017г.), 0,90 грамм (согласно заключению эксперта №17/4-5598э от 21.08.2017г.), 0,92 грамма (согласно заключению эксперта № 17/4-5597э от 21.08.2017г.), 1,02 грамма (согласно заключению эксперта №17/4-5596э от 21.08.2017г.), и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681 позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» общей массой не менее 2,27грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером, содержащееся в 4 полимерных пакетах с клапан-застежкой со следующим весом: 0,58 грамм (согласно заключению эксперта №17/4-5595э от 21.08.2017г.), 0,55 грамм (согласно заключению эксперта №17/4-5598э от 21.08.2017г.), 0,57 грамма (согласно заключению эксперта № 17/4-5597э от 21.08.2017г.), 0,57 грамм (согласно заключению эксперта №17/4-5596э от 21.08.2017г.). После чего двигаясь на автомобиле марки «ФИО17» гос.номер «Н 375 МА 161 рег» под управлением ФИО2 направились в г. ФИО5, Краснодарского края в целях их дальнейшего незаконного сбыта путем осуществления закладок и последующего сообщения информации о месте закладки участнику группы, лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц. 

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ему роли, действуя совместно с единым умыслом с ФИО2 и неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыли на автомобиле марки «ФИО17» гос.номер «№ рег» под управлением ФИО2 в 08 часов 25 минут 14 августа 2017 года, где в земле рядом с произрастающим деревом, около 

<

адрес>, г. ФИО5, Краснодарского края, совершили закладку свертка содержащего полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681 позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,57грамм, (согласно заключению эксперта №17/4-5597э от 21.08.2017г.), и свертка содержащего полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681, позицией «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 1,02грамма (согласно заключению эксперта №17/4-5597э от 21.08.2017г.) с целью последующей отправки посредствам сети «Internet», сообщение о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц. Однако указанные вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство, не поступили в незаконный оборот, а были обнаружены в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 09 часов 30 минут по 09 часов 50 минут 15 августа 2017 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ему роли, действуя совместно с единым умыслом с ФИО2 и неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыли на автомобиле марки «ФИО17» гос.номер «№ рег» под управлением ФИО2 в 08 часов 26 минут 14 августа 2017 года, где в земле, на расстоянии 9 метров от входа в домовладение 

<

адрес>, г. ФИО5, Краснодарского края, совершили закладку свертка содержащего полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681 позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,55грамм, (согласно заключению эксперта №17/4-5598э от 21.08.2017г.), и свертка содержащего полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681, позицией «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,90 грамм (согласно заключению эксперта №17/4-5598э от 21.08.2017г.) с целью последующей отправки посредствам сети «Internet», сообщение о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц. Однако указанные вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство, не поступили в незаконный оборот, а были обнаружены в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 08 часов 55 минут по 09 часов 25 минут 15 августа 2017 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ему роли, действуя совместно с единым умыслом с ФИО2 и неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыли на автомобиле марки «ФИО17» гос.номер «№ рег» под управлением ФИО2 в 08 часов 28 минут 14 августа 2017 года, где в земле, около произрастающего дерева в 3 метрах от 

<

адрес>, г. ФИО5, Краснодарского края, совершили закладку свертка содержащего полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681 позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,58 грамм, (согласно заключению эксперта №17/4-5595э от 21.08.2017г.), и свертка содержащего полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681, позицией «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,94 грамм (согласно заключению эксперта №17/4-5595э от 21.08.2017г.) с целью последующей отправки посредствам сети «Internet», сообщение о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц. Однако указанные вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство, не поступили в незаконный оборот, а были обнаружены в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 10 часов 00 минут по 10 часов 30 минут 15 августа 2017 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 согласно отведенной ему роли, действуя совместно с единым умыслом с ФИО2 и неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) прибыли на автомобиле марки «ФИО17» гос.номер «№ рег» под управлением ФИО2 в 08 часов 29 минут 14 августа 2017 года, где в земле, у основания бетонного столба в 3 метрах от домовладения 

<

адрес>, г. ФИО5, Краснодарского края, совершили закладку свертка содержащего полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681 позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,57грамм, (согласно заключению эксперта №17/4-5597э от 21.08.2017г.), и свертка содержащего полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681, позицией «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», массой 0,92 грамма (согласно заключению эксперта №17/4-5597э от 21.08.2017г.) с целью последующей отправки посредствам сети «Internet», сообщение о местонахождении участка местности закладки содержащей наркотическое средство лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц. Однако указанные вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство, не поступили в незаконный оборот, а были обнаружены в указанном месте и изъято сотрудниками полиции в период времени с 09 часов 30 минут по 09 часов 50 минут 15 августа 2017 года в ходе осмотра места происшествия, ввиду чего преступный умысел ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) направленный на незаконный сбыт наркотического средства, не был доведен до конца по независящим от них обстоятельствам.

Всего в период с 15 августа 2016 года сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681, позицией «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» общей массой 3,78 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681 позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» общей массой 2,27грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является крупным размером.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 в достоверно неустановленное время но не позднее 02 часов 30 минут 15 августа 2017 года, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, и неустановленным лицом (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, руководствуясь корыстными побуждениями, находясь около 

<

адрес>, в пос. Пашковском, г. Краснодара, получил от неустановленного лица (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) из тайниковой закладки вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» общей массой 34,95 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1 и 229 Уголовного кодека Российской Федерации» является крупным размером, содержащееся в 30 полимерных пакетах общим весом17,34грамма и содержащееся в 30 полимерных пакетах общим весом 17,61грамм (согласно заключению эксперта №17/4-5579э от 18.08.2017г.). После чего ФИО1 и ФИО2 стали незаконно хранить указанное наркотическое средство между передними сиденьями автомобиля марки «ФИО17» гос.номер «№ рег» принадлежащего ФИО1, находившегося возле 

<

адрес>, пос. Пашковский, г. Краснодара, в целях его дальнейшей незаконного сбыта путем осуществления закладок и последующего сообщения информации о месте закладки участнику группы лицу (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), с целью дальнейшей реализации наркотического средства, через сеть всемирных объединенных компьютеров «Internet», неопределённому кругу лиц.

Однако ФИО1, ФИО2 и лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) не довели свои преступные намерения до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что 15 августа 2017 года в период времени с 02 часов 30 минут до 03 часов 15 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «ФИО17» гос.номер «№», проводимого около 

<

адрес>, пос. Пашковский, г. Краснодара между передними сиденьями, был обнаружен и изъят сверток содержащий 60 свертков обмотанных изоляционной лентой черного цвета, в которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», общей массой 34,97 грамм, что согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228-1, и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое ФИО1 и ФИО2 незаконно хранили в автомобиле марки «ФИО17» гос.номер «Н 375 МА 161 рег», в целях дальнейшего сбыта. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему преступлении признал частично, пояснил, что в июне 2017 г. решил попробовать заниматься сбытом наркотических средств, посредством сети интернет через программу «телеграмм», с лицом, зарегистрированном под ником «Кактус», списывался с модератором, который указывал место закладки и где в последующем сделать закладку. Вещество уже было в расфасованном виде в свертке, обмотанной изолентой, всего было около 5 штук. Первую закладку сделал в г.Краснодаре, через программу «телеграмм», он скидывал фотографии местности и адреса. За проделанную работу на его банковскую карту были перечислены денежные средства, в какой сумме, не помнит, за одну закладку ему выплачивали от 200 руб. до 1000 руб.. Таким образом, он в указанных лицом местах забирал наркотическое средство до 10 раз, количество всегда было разное, от 5 до 30 и более пакетиков, закладки по поручению лица он делал в г. Краснодаре, в г. Майкопе, в г. Кропоткине на своем автомобиле. 

14.07.2017г. он находился у себя дома, после обеда получил сообщение от лица о том, что он должен был забрать закладку с наркотическим средством в пос.Пашковском. Так как он находился в нетрезвом состоянии, попросил ФИО2 отвезти его в г.Майкоп к его знакомой девушке по имени Виктория. О том, что он собирался забрать закладку в г.Краснодару Карпетяну ничего известно не было. Около 20 часов он с ФИО2ом выехал из Славянска-на-Кубани в Краснодар, ФИО2 был за рулем. В г.Краснодаре они заехали за знакомым ФИО2 Атояном, направились в пос.Пашковский. Машину остановили на перекрестке. Он вышел с машины в месте, указанном лицом, в 30-40м от дороги он забрал закладку сверток, обмотанный изолентой, размером с куриное яйцо. Он должен был осуществить закладку в г.Майкоп.

Они выехали с Краснодара по дороге в Адыгейск, в районе от Тлюстенхабль до Адыгейска, он заснул на заднем сидении автомобиля, около 22 часов они остановились у магазина, где были задержаны сотрудниками полиции. В ходе осмотра автомобиля у него был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. Их посадили в три разные машины, привезли в г. Краснодар на место преступления, сотрудник полиции сами положи сверток между сидениями автомобиля, накрыв его тряпкой. Пригласили понятых, в присутствии которых в ходе осмотра автомобиля снова обнаружили и изъяли сверток с наркотическим средством, а также мобильный телефон, все было опечатано и упаковано в полимерные пакеты, понятые расписались, ему сделали смывы с пальцев рук. После около 2часов ночи по дороге в отделении полиции, у него изъяли телефон. Под давлением сотрудников полиции в отделе полиции он дал явку с повинной.

В связи с имеющимися противоречиями в ходе судебного разбирательства были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, в присутствии защитника, из которых следует, что в связи со сложным материальным положением, и так как ему нужны были денежные средства на проживание и на возмещения долгов по микрозаймам он решил заняться незаконной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а именно осуществлением сбытов наркотических средств бесконтактным способом, путем осуществления закладок в тайниковых местах. О том, что он предложил ФИО2 вступить в преступный сговор на осуществление незаконного сбыта наркотических средств путем осуществления закладок, на что тот дал свое согласие и они договорились работать вместе, то есть выполнять тайники вместе, а полученные от сбыта наркотических средств денежные средства делить пополам, он их снимал с банковской карты и 50 процентов заработанных средств передавал ФИО8. После этого он и ФИО2 приезжали в г. Краснодар примерно 15 раз. Делали закладки в городах Армавир, ФИО5, Белореченск, Тимашевск, Крымск, Краснодар и Майкоп республики Адыгея. ФИО2 клал сверток с наркотиком в тайник, он делал фото, оставлял метку, печатал в мессенджере «телеграмм» точные координаты и отправлял «Ване Кактус». Также ФИО2 и ФИО9 делали закладки наркотических средств в г. ФИО5 на 

<

адрес>, где они делали, так называемые прикопы, при этом ФИО9 фотографировал место закладки в последующем отправлял фото неустановленному лицу под ником «Ване Кактус» сразу же после его выполнения в мессенджере «телеграмм», с комментарием к тайникам.

В день задержания ФИО2 и ФИО9 находились в г. Краснодаре в пос. Пашковский, где ФИО9 отыскал тайник, содержащий наркотическое средство, взял его, и направился обратно к автомобилю, сев в машину положил сверток между двумя пассажирскими сидениями и накрыл тряпкой. Затем они немного постояли, обсудили маршрут до г. Майкопа, цель поездки ФИО10 который был с ними, не сообщалась, его взяли за компанию. Затем уже собирались отъезжать, но к их автомобилю подошли мужчины в гражданской форме одежды, один из которых предъявил служебное удостоверение сотрудника МВД России и попросили представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность, однако испугавшись, он попытался скрыться. Сотрудники его остановили, пригласили двух понятых. В их присутствии, а так же с участием ФИО2 и Свидетель №1 сотрудники провели осмотр автомобиля, в ходе которого между двумя передними пассажирскими сидениями обнаружен телефон «Айфон 5С» в черном чехле принадлежащий Свидетель №1, там же под тряпкой обнаружен сверток, вскрыв который внутри сотрудники обнаружили два прозрачных полимерных пакета с клапан застежками в одном из которых было 30 свертков из липкой ленты черного цвета, вскрыв один внутри обнаружен полимерный пакет с кристаллообразным веществом голубого цвета, во втором 30 свертков из липкой ленты синего цвета, вскрыв один сверток внутри обнаружен пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Затем на переднем пассажирском сидении обнаружен бумажник ФИО9, в котором находилась его банковская карта, на которую он получал денежные средства от сбыта наркотических средств, часть из которых в последующем передавал ФИО2. На заднем сидении автомобиля обнаружен телефон ФИО9 «Сони Эксперия» в коричневом корпусе и телефон ФИО2 «Алкатель», все изъятое было упаковано и опечатано.

В ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО9 пояснял, что обнаруженное и изъятое наркотическое средство, содержащееся в 60 полимерных свертках он, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО2 и неустановленным лицом приготовил к незаконному сбыту, путем осуществления закладок в тайниках на территории Краснодарского края.

В судебном заседании ФИО11 пояснил, что данные показания оглашенные показания не подтвердил, пояснил, что об осуществлении им закладок ФИО2у ничего не известно не было. Однажды он просил ФИО2а отвезти его в г.ФИО5, где он также делал закладки, о чем ФИО2у он не рассказывал.

Подсудимый ФИО2 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, подтвердил правильность обстоятельств, изложенных в обвинительном заключении, а именно, что они действительно вместе с ФИО1 осуществляли сбыт наркотических средств посредством путем осуществления закладок в тайниковых местах. 

Вина подсудимых в инкриминируемых им преступлениях подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Так, из оглашенных судебном заседании, показаний свидетеля Свидетель №8, следует, что 15.08.2017г. он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для участия в проведении осмотров мест происшествия, поскольку по предварительной информации могут находиться наркотики. Они согласились. Им были разъяснены их права и обязанности. Затем все участвующие лица проследовали по адресу г. ФИО5, 

<

адрес> на прилегающей территории к данному домовладению был обнаружен и в присутствии понятых изъят сверток из изоленты синего цвета, который был помещен в картонную коробку, которая была опечатана биркой с пояснительным текстом подписями понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району.

Затем по адресу г. ФИО5, 

<

адрес> на прилегающей территории к данному домовладению был обнаружен и в присутствии понятых изъят сверток из изоленты синего цвета, который был помещен в картонную коробку, которая была опечатана биркой с пояснительным текстом подписями понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району.

Далее по адресу г. ФИО5, 

<

адрес> на прилегающей территории к данному домовладению был обнаружен и в присутствии понятых изъят сверток из изоленты синего цвета, который был помещен в картонную коробку, которая была опечатана биркой пояснительным текстом подписями понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району.

После чего, по адресу г. ФИО5, 

<

адрес> на прилегающей территории к данному домовладению был обнаружен и в присутствии понятых изъят сверток из изоленты синего цвета, который был помещен в картонную коробку, которая была опечатана биркой с пояснительным текстом подписями понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. По данным фактам были составлены протоколы ОМП, в которых расписались понятые и все участвующие лица (Т 2 л.д.213-216).

Показания свидетеля Свидетель №2, оглашенные в судебном заседании аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №8 (Том 2 Л.д. 217).

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО19, из которых следует, что 15.08.2017 года в отдел по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по Кавказскому району поступила оперативная информация о том, что по адресу г. ФИО5, по 

<

адрес>, по адресу г. ФИО5, по 

<

адрес>, по адресу г. ФИО5, по 

<

адрес>, по адресу г.. ФИО5, по 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2, произвели тайниковые закладки наркотических средств. После чего им совместно с о/у ОНК ОМВД России по Кавказскому району ФИО20, Свидетель №9, ФИО21, и двумя понятыми была проверена полученная информация.

15.08.2017 года по адресу г. ФИО5, 

<

адрес> на прилегающей территории к данному домовладению был обнаружен и в присутствии понятых изъят сверток из изоленты синего цвета, который был помещен в картонную коробку, которая была опечатана биркой с пояснительным текстом подписями понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району.

15.08.2017 года по адресу г. ФИО5, 

<

адрес> на прилегающей территории к данному домовладению был обнаружен и в присутствии понятых изъят сверток из изоленты синего цвета, который был помещен в картонную коробку, которая была опечатана биркой с пояснительным текстом подписями понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району.

15.08.2017 года по адресу г. ФИО5, 

<

адрес> на прилегающей территории к данному домовладению был обнаружен и в присутствии понятых изъят сверток из изоленты синего цвета, который был помещен в картонную коробку, которая была опечатана биркой пояснительным текстом подписями понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району.

15.08.2017 по адресу г. ФИО5, 

<

адрес> на прилегающей территории к данному домовладению был обнаружен и в присутствии понятых изъят сверток из изоленты синего цвета, который был помещен в картонную коробку, которая была опечатана биркой с пояснительным текстом подписями понятых и участвующих лиц, а также оттиском печати № 29 ОМВД России по Кавказскому району. По данным фактам были составлены протоколы ОМП, в которых расписались понятые и все участвующие лица (Т3 л.д.52-54).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО22 суду показал, что работает ст.оперуполномоченным УНК ГУ МВД России по КК. В середине августа 2017 г. в УВД города поступило сообщение от дежурного, что ФИО9 и ФИО2 причастны к незаконному сбыту наркотиков путем тайниковых закладок на территории Краснодарского края, Республики. Адыгея. По мере поступления оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», которое осуществлялось не им, а другим оперативным сотрудником, он вместе с о/у ФИО12 проехал на 

<

адрес> в пос. Пашковский, чтобы проверить полученную информацию. Прибыв на место, около автомобиля стояли трое мужчин, они представились, предъявили служебное удостоверение, подсудимые, причастные к незаконному обороту наркотиков, наверное, испугались, стали оказывать сопротивление, потом успокоились. Все трое были досмотрены. У одного из них, Атаяна, ничего обнаружено не было, ФИО9 и ФИО2 на месте пояснили, что причастны к сбыту наркотических средств. Далее в ходе осмотра автомобиля, принадлежащего ФИО13, между передними сидениями в присутствии понятых было обнаружено около 60 мелких свертков, 30 пакетиков с веществом кристаллообразного происхождения и 30 пакетиков с веществом белого цвета, кристаллообразного происхождения, а также мобильные телефоны, банковская карта. ФИО9 и ФИО2 на месте пояснили, что свертки приготовили для сбыта. Все изъятое было упаковано в полимерные пакеты, опечатано бумажной биркой, на которой написали пояснительный текст, на которой расписались понятые. После чего подсудимые были опрошены и доставлены в отдел полиции Караснского округа и в отношении них был составлен материал по ст. 19.3 КоАП РФ. Они пояснили, что действительно незадолго до этого вступили в сговор о не законном сбыте наркотиков, то есть, что вместе будут осуществлять закладки наркотических средств, а деньги, перечисленные им неустановленными лицами за наркотики, будут делить между собой. 

В связи с имеющимися противоречиями в показаниях в судебном заседании были оглашены показания ФИО22, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что в августе 2017 года от лица оказывающего конфиденциальное содействие была получена оперативная информация о том, что на территории Краснодарского края действует преступная группа основным видом деятельности, которой, является сбыт наркотических средств синтетического происхождения путем осуществления тайниковых закладок» с использованием сети «Интернет». Участниками данной группы являются ФИО1 и ФИО2. В своих преступных целях они используют автомобиль марки «Иран Хондро» г.н. «№». 15 августа 2017 года была получена информация о том, что по адресу: Краснодарский край, г. Краснодар пос. Пашковский, 

<

адрес>, припаркован автомобиль марки «Иран Хондро» г.н. «Н 375 МА 161 рег», пассажиры которого возможно хранят наркотические средства с целью дальнейшего сбыта. Прибыв по данному адресу, ими был обнаружен автомобиль марки «Иран Хондро» г.н. «Н 375 МА 161 рег», в котором находилось трое молодых мужчин. Подойдя к данному автомобилю, они постучали в окно водительской двери, предъявили свои служебные удостоверения и представились сотрудниками управления наркоконтроля, после чего задняя дверь автомобиля с другой стороны открылась и из нее выбежал молодой мужчина, на просьбы остановиться он не реагировал, после чего был остановлен, мужчина кавказкой национальности, находившийся за рулем автомобиля, также попытался оттолкнуть сотрудников наркоконтроля и попытался скрыться бегством, однако, также был задержан, в данном автомобиле на пассажирском сиденье находился еще один молодой мужчина. Своими действиями данные лица совершили административное правонарушение. Далее были установлены личности данных граждан, ими оказались Свидетель №1, ФИО2, под управлением которого находился автомобиль, и ФИО1, который находился на заднем сиденье автомобиля.

Затем 15.08.2017г. примерно в 02 часа было принято решение о проведении осмотра места происшествия – автомобиля марки «Иран Хондро» г.н. «№». Для участия в проведении осмотра места происшествия были приглашены двое понятых. Находясь около припаркованного около 

<

адрес>, г. Краснодара, автомобиля марки «Иран Хондро» г.н. «№» двум понятым и всем участвующим лицам, в том числе и задержанным мужчинам, было объявлено о проведении осмотра места происшествия – автомобиля, после чего разъяснены права и обязанности, а именно то, что в случае несогласия с чем-либо должны вносить в составляемые документы замечания и дополнения. После этого в 02 часа 30 минут задержанным было предложено добровольно выдать имеющиеся в автомобиле запрещенные предметы, вещества в свободном гражданском обороте на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО2 и ФИО14 сообщили, что таковых не имеют. Затем был осуществлен осмотр автомобиля марки «Иран Хондро» г.н. «№», в ходе которого в салоне авто между водительским и пассажирским сиденьями обнаружен мобильный телефон в чехле черного цвета марки «IPhone», как пояснил Свидетель №1 данное устройство принадлежало ему, в этом же месте под тряпкой оранжевого цвета обнаружен сверток выполненный из изоленты зеленого цвета, сотрудники наркоконтроля задали вопрос задержанным: «что находится в данном свертке и кому он принадлежит?», на что ФИО1 в присутствии понятых и участвующих лиц, пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, наименование которого ему неизвестно, которое он получил от сообщника под ником «Ваня Кактус», и которое он должен был сбыть на территории г. Майкопа совместно с ФИО2 и Свидетель №1 После этого сотрудниками наркоконтроля данный сверток был вскрыт, в нем было обнаружено 30 свертков из изоляционной ленты черного цвета и 30 свертков из изоляционной ленты синего цвета, которые находились в прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой. При вскрытии одного из свертков обмотанных изоляционной лентой синего цвета в нем был обнаружен полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, также при вскрытии одного из свертков обмотанных изоляционной лентой черного цвета в нем был обнаружен полимерный пакет, содержащий кристаллическое вещество голубого цвета. После этого при осмотре переднего пассажирского сиденья обнаружен кошелек коричневого цвета, на вопрос сотрудников: «кому принадлежит кошелек?», задержанный ФИО1 пояснил, что кошелек принадлежит ему. В кошельке была обнаружена банковская карта (номер которой в точности переписан в протокол ОМП), при этом ФИО1 пояснил, что на данную карту ему поступали денежные средства от сбыта наркотических средств. Далее при осмотре заднего сиденья автомобиля было обнаружено два мобильных телефона: «Sony Experia» в корпусе коричневого цвета, и мобильный телефон марки «Alcatel» в корпусе черного цвета, как пояснил ФИО1, данные устройство принадлежат ему. После чего в присутствии понятых всем трем лицам, были проведены смывы на ватные тампоны, смоченные водно-спиртовым раствором с пальцев и ладоней рук.

Все обнаруженное было изъято и упаковано в различные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями, свободные концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. В ходе проведения осмотра места происшествия проводилась фотосъёмка. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором после личного ознакомления расписались все участвующие лица. После чего данные граждане были доставлены в служебный кабинет, расположенный в здании УНК ГУ МВД России по КК, расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, для составления административного материала. Там они дали объяснения по поводу обнаруженного и изъятого, а именно ФИО1 и ФИО2 пояснили, что состояли в преступном сговоре на осуществление незаконных сбытов на территории Краснодарского края и Р. Адыгея. А именно ФИО1 вступил в преступный сговор с неизвестным ранее ему лицом используя сеть «Интернет», затем с целью удобства реализации и с целью большего оборота и сбыта наркотических средств, привлек и вступил в преступный сговор с ФИО2 который, согласно отведенной ему роли осуществлял перевозку на автомобиле марки «Иран Хондро» г.н. «№» к местам сбыта наркотических средств, а также осуществлял «закладки» в тайники уже расфасованное наркотическое средство. А ФИО1 также осуществлял «закладки» с наркотическим средством в тайники отправлял смс-сообщения своему сообщнику о местах содержащих наркотические средства с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, за что получал на свою банковскую карту денежные средства, часть которых отдавал ФИО2 за выполненную работу по сбыту наркотиков. Также они пояснили, что Свидетель №1 не состоял с ними в преступном сговоре и не знал, о том, что они причастны к незаконному обороту наркотических средств.

В отношении задержанных ФИО1 и ФИО2 физическая сила и моральное давление со стороны сотрудников управления наркоконтроля не оказывалось, данные лица самостоятельно поясняли о событиях совершенного ими преступления, также права данных граждан нарушены не были. Все составленные документы соответствуют действительности, о чем имеются подписи участвующих граждан. (Т1 л.д.246-249).

В судебном заседании свидетель ФИО22 подтвердил оглашенные показания, противоречия в своих показаниях объяснил давностью произошедшего.

В судебном заседании были допрошены в качестве свидетелей Свидетель №3, ФИО26, показания которых в части проведения осмотра места происшествия, аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО22.

В судебном заседании допрошенный в качестве свидетеля ФИО27 суду показал, что является оперуполномоченным, в ходе оперативно-розыскных мероприятий, была получена информация, что ФИО2 и ФИО9 могут быть причастны к сбыту наркотических средств, путем тайниковых закладок, информацию они получали в сети интернет, а так же через мессендж – телеграмм. С целью проверки данной информации проводился ряд оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО9 использовал автомобиль «ФИО17», серого цвета, гос. номер 375. 14.08.2017 г. было установлено, что автомобиль находится в г. Краснодар, пересек один из КПМ на въезд в город, в связи, с чем было принято решение перекрыть выезд из города, т.е. выставиться на всех, имеющихся КПМ, на которых имеются выезд из города. Он участвовал в наблюдении, которое перекрывал выезд из города через КПМ №, находится в районе шлюзов Краснодара. Подъехав к КПМ, они вновь проверили по «Горизонту» автомобиль ФИО9, было установлено, что он пересек границу Краснодара и направился в сторону из города. Было принято решение оставаться на месте и смотреть на въезд в обратную сторону. Через некоторое время, это уже было ночное время, его автомобиль направился в сторону города и поехал в сторону района пос. Пашковский до 

<

адрес>, там автомобиль остановился, из машины вышли двое мужчин. Один из них был в шортах, другой в брюках и белой майке. Они, оглядываясь, общались между собой, было достаточно темно, было видно хорошо человека в белой майке. Потом они перешли на другую сторону улицу Курортная и скрылись в лесопосадке, через 5-7 минут они вернулись к машине. Данная информация была передана сотрудникам, которые должны были осуществлять проверку информации на наличие хранения и невозможного сбыта данными гражданами наркотических средств. На этом его наблюдение было закончено. В дальнейшем, в каб. 14 по 

<

адрес>, в здании управления наркоконтроля, где данные граждане давали объяснения по поводу их задержания и их деятельность, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. Каждый из них написал явку с повинной о том, что они выполняли тайники, неоднократно, в том числе на территории Краснодарского края, респ. Адыгея, Майкоп. Лично ему ФИО2 и ФИО9 поясняли, что данную деятельность начал ФИО9, что он зашел в контакт, списался с так называемым «Ваня-кактус», который ему предложил делать закладки за деньги, определился с суммой выплат за выполняемую работу. Например, 200 руб. за выполненную закладку, обозначил свою банковскую карту, куда должны были переводить деньги «Ваня-кактус» за выполненную работу по сбыту наркотиков, начал выполнять тайники. После чего, привлек к своей деятельности ФИО2а, он помогал ему передвигаться на транспортном средстве и непосредственно делать тайники. Сам же ФИО2 делал фотографии и направлял тайники «Ваня-кактус». 

Допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №4 суду показал, что 22.08.2017 г. он принимал участие в следственном действии проверка показаний на месте, с участием ФИО9. При этом проверку показаний на месте проводил следователь, присутствовали двое понятых и защитник ФИО9. Проверку показаний начали с кабинета следователя, участникам следственного действия были разъяснены права, обязанности и порядок проведения действия. После чего по указанию ФИО9 все участвующие лица, проследовали в пос. Пашковский, где ФИО9 хотел указать на место приобретения наркотического средства. Они проследовали на указанное им место. Применялась фотосъемка, по окончанию был составлен протокол, в котором расписались участвующие лица, никаких замечаний не было. При этом ФИО9 пояснил, что в указанном им месте приобрел наркотическое средство, с целью последующего сбыта путем тайниковых «закладок», совместно со своим подельником. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО29, показал, что участвовали в качестве понятого при осмотре автомобиля марки «ФИО17» имеющий гос. номер «№». 15 августа 2017 года, в пос. Пашковском г. Краснодара, в ходе были обнаружены и изъяты свертки с наркотическими средствами, сотовые телефоны и банковская карта. ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что данные наркотические средства они с ФИО2ом должны были путем тайниковых закладок сбывать. На банковскую карту поступали денежные средства от сбыта наркотических средств. Все происходящее фиксировалось посредством фотографирования. 

Показания свидетеля Свидетель №5, допрошенного в судебном заседании аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО29.

В судебном заседании допрошенный в качестве свидетеля Свидетель №6 суду показал, что в августе 2017г. от информатора ими была получена информация, что ФИО2 и ФИО9 могут быть причастны к сбыту наркотических средств, путем тайниковых закладок. В ходе оперативно -розыскных мероприятий, было установлено, что ФИО9 на своем автомобиле «ФИО17», серого цвета. прибыл в г. Краснодар. Было принято решение поставить группы наблюдения КПМ расположенные на въезды в г. Краснодар. Он совместно с другим оперуполномоченным, выдвинулись в КПМ №3 г. Краснодара, расположенный на выезде из г. Краснодара в сторону г. Горячий Ключ. Прибыв на место ими было установлено, что автомобиль ФИО9 выехал через КМП №3 в сторону г. Горячий Ключ. Они продолжили наблюдение с обратной стороны во въезд в город. Данный автомобиль проследовал улицами города Краснодара, к дому 

<

адрес>, п. Пашковский, г. Краснодара, спустя примерно 5-7 минут из машины вышли двое мужчин, в чем они были одеты, не помнит, некоторое время они стояли возле машины при этом вели себя насторожено оглядывались по сторонам. Затем перешли через дорогу и направились пешком по направлению к 

<

адрес>, скрывшись за ветками деревьев и кустарников. Примерно через 5-7 минут мужчины вышли в обратном направлении на 

<

адрес> и подошли к автомобилю, немного постояли, осмотрелись вокруг, и сели в автомобиль, один за руль, второй на заднее пассажирское сиденье. В 2 часа 20 мин. наблюдение было прекращено. Подойдя к указанному автомобилю, они постучали в окно водительской двери, предъявили свои служебные удостоверения и представились сотрудниками управления наркоконтроля, после чего задняя дверь автомобиля с другой стороны открылась и из нее выбежал молодой мужчина, на просьбы остановиться он не реагировал, после чего был остановлен, мужчина кавказкой национальности, находившийся за рулем автомобиля, также попытался оттолкнуть сотрудников наркоконтроля и попытался скрыться бегством, однако, также был задержан, в данном автомобиле на пассажирском сиденье находился еще один молодой мужчина. Своими действиями данные лица совершили административное правонарушение. Далее были установлены личности данных граждан, ими оказались Атаян, ФИО2 и ФИО9, который находился на заднем сиденье автомобиля. Затем было принято решение о проведении осмотра места происшествия – автомобиля марки «Иран Хондро». Для участия в проведении осмотра места происшествия были приглашены двое понятых. Всем были разъяснены права. После этого задержанным было предложено добровольно выдать имеющиеся в автомобиле запрещенные предметы, вещества в свободном гражданском обороте на территории РФ, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО2 и ФИО14 сообщили что таковых не имеют. Затем был осуществлен осмотр места происшествия по адресу: г. Краснодар, пос. Пашковский, 

<

адрес> автомобиля марки «Иран Хондро», в ходе которого в салоне авто между водительским и пассажирским сиденьями обнаружен мобильный телефон в чехле черного цвета марки «IPhone», как пояснил Свидетель №1 данное устройство принадлежало ему, в этом же месте под тряпкой оранжевого цвета обнаружен сверток выполненный из изоленты зеленого цвета, сотрудники наркоконтроля задали вопрос задержанным: «что находится в данном свертке и кому он принадлежит?», на что ФИО1 в присутствии понятых и участвующих лиц, пояснили, что в данном свертке находится наркотическое средство, наименование которого ему неизвестно, которое он получил от сообщника под ником «Ваня Кактус», и которое он должен был сбыть на территории г. Майкопа совместно с ФИО2. После этого данный сверток был вскрыт, в нем было обнаружено 30 свертков из изоляционной ленты черного цвета и 30 свертков из изоляционной ленты синего цвета, которые находились в прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой. При вскрытии одного из свертков обмотанных изоляционной лентой синего цвета в нем был обнаружен полимерный пакет, содержащий порошкообразное вещество белого цвета, также при вскрытии одного из свертков обмотанных изоляционной лентой черного цвета в нем был обнаружен полимерный пакет содержащий кристаллическое вещество голубого цвета. После этого при осмотре переднего пассажирского сиденья обнаружен кошелек коричневого цвета, на вопрос сотрудников: «кому принадлежит кошелек?», задержанный ФИО1 пояснил, что кошелек принадлежит ему. В кошельке была обнаружена банковская карта, при этом ФИО1 пояснил, что на данную карту ему поступали денежные средства от сбыта наркотических средств. Далее при осмотре заднего сиденья автомобиля было обнаружено два мобильных телефона: «Sony Experia» в корпусе коричневого цвета, как пояснил задержанный ФИО1 данное устройство принадлежит ему, и мобильный телефон марки «Alcatel» в корпусе черного цвета как пояснил, ФИО1 данное устройство принадлежит ему. После этого в присутствии понятых всем трем лицам, были проведены смывы на ватные тампоны смоченные водно-спиртовым раствором с пальцев и ладоней рук. Все обнаруженное было изъято и упаковано в различные полимерные пакеты, горловины которых обвязаны нитями, свободные концы которых оклеены бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. В ходе проведения осмотра места происшествия проводилась фотосьёмка. По факту проведения осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором после личного ознакомления расписались все участвующие лица. После чего данные граждане были доставлены в служебный кабинет расположенный в здании УНК ГУ МВД России по КК, расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, для составления административного материала. Там они дали объяснения по поводу обнаруженного и изъятого. Физического и морального давления со стороны сотрудников УНК на ФИО1 и ФИО2 а также Свидетель №1 не оказывалось. Оперативно значимой информации в отношении Свидетель №1 не поступало в оперативный отдел УНК ГУ МВД России по г. Краснодару, в связи, с чем он задержан не был.

Оглашенные показания свидетеля ФИО32 аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №6.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №11, из которых следует, что он участвовал в качестве понятого 22.08.2017г. при проверке показаний на месте. ФИО1, который в присутствии адвоката указал на место где он 15.08.2017г. поднял «закладку» с наркотическим средством содержащуюся в 60 свертках, которое он совместно с ФИО2 и неустановленным лицом в последующем приготовили к незаконному сбыту в тайниковых местах Краснодарского края (том 1 Л.д. 109)

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №7 дал суду показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №11

В судебном заседании свидетель Свидетель №1 суду показал, что знаком с ФИО2ом, с которым вместе работали. 10 августа 2017 года он прибыл в г. Краснодар к своим родственникам, у которых проживал несколько дней. В дневное время суток, ему позвонил ФИО2, пояснил, что скоро приедет в г. Краснодар по своим делам в вечернее время и сможет забрать его обратно в г. Славянск-на-Кубани, он согласился. В тот же день ФИО2 приехал в г. Краснодар со своим другом на автомобиле марки «Иран Хондро» в кузове темно-серого цвета. Он сел на переднее пассажирское сиденье, ФИО2 находился за рулем, а на заднем пассажирском сидении сидел парень, который представился, как ФИО7. Они ездили по улицам города Краснодара и остановились на одной из них. Затем ФИО2 с ФИО7 вышли, а он ждал в автомобиле, спустя примерно 5-10 минут они вернулись. Затем находясь в автомобиле ФИО6, и ФИО7 стали обсуждать, то, что им необходимо еще заехать в г. Майкоп, и сказал, что это не надолго, что они быстро решат свои дела, и они вернуться в г. Славянск-на-Кубани. Они остановились у придорожного магазина, попить кофе. В магазине к ним подошли мужчины, представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, на что ФИО2 явно занервничал. Затем сотрудники полиции стали составлять какие-то документы на ФИО2 и ФИО7. После чего они пригласили двух граждан, в присутствии которых был произведен осмотр автомобиля ФИО2а, в ходе которого были обнаружены несколько телефонов, и по-моему, между передними пассажирскими сидениями пакет с порошкообразным веществом. Про изъятое вещество ему ничего неизвестно, и кому оно принадлежит, он не знает. 

В связи с имеющимися противоречиями в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что 10 августа 2017 года он прибыл в г. Краснодар к своим родственникам, у которых проживал до 14.08.2017г. Затем 14.08.2017 года в дневное время суток, ему позвонил ФИО2 и спросил починил ли он телефон, на что он ответил, что еще нет, также и что находится в г. Краснодаре в гостях. На что ФИО2 пояснил, что скоро приедет в г. Краснодар по своим делам в вечернее время и сможет забрать его обратно в г. Славянск-на-Кубани, он согласился. После этого примерно в 21 час 00 минут ФИО2 приехал в г. Краснодар со своим другом на автомобиле марки «Иран Хондро» в кузове темно-серого цвета гос. номер точно не помнит, однако регион автомобиля запомнил «161 рег». Приехал он за ним на 

<

адрес>, он сел на переднее пассажирское сиденье, в этот момент автомобиль находился под управлением ФИО2, а на заднем пассажирском сиденье сидел парень, который представился как ФИО7, затем они стали беседовать с ФИО6 по поводу телефона и сроков, когда его ему отдаст. После этого ФИО6 сообщил ему, что им еще необходимо заехать по своим делам, и стали обсуждать какой-то вес, и что нужно куда-то заехать, он поинтересовался, о чем разговор, однако, они сказали, что это не его дело. 

Затем они стали ездить по улицам города Краснодара и остановились на одной из них, так как он плохо знает город и плохо в нем ориентируется, то не может назвать улицу. ФИО2 остановил автомобиль около одного из домов, и они попросили его подождать в автомобиле, а сами вышли из автомобиля и направились в неизвестном ему направлении, а он остался ожидать их. Спустя примерно 5-10 минут они вернулись, при этом у ФИО7 в руках был сверток, который он положил между передними пассажирскими сиденьями. Что находилось в данном свертке он не спрашивал и ни ФИО2, ни ФИО7 пояснять не стали. Затем находясь в автомобиле ФИО6, и ФИО7 стали обсуждать, что им необходимо еще заехать в г. Майком, он сказал, что не хотел бы еще заезжать куда-то и что ему нужно домой, на что ФИО2 сказал, что это не на долго, что они быстро решат свои дела, и они вскоре вернутся в г. Славянск-на-Кубани. 

Далее они собрались отъезжать на автомобиле марки «Иран Хондро» за рулем которого находился ФИО2, в этот момент к ним подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде, на что ФИО2 явно занервничал и ответил грубым отказом и попытался уехать на автомобиле, однако, его действия были пресечены, также ФИО7 открыв заднюю дверь автомобиля попытался скрыться от сотрудников полиции, однако также был остановлен. Затем сотрудники полиции стали составлять какие-то документы на ФИО2 и ФИО7. После чего они пригласили двух понятых, которым в его присутствии также разъяснили порядок проведения осмотра автомобиля. Также хочет пояснить, что физическую силу или моральное давление на них не оказывалось со стороны сотрудников полиции.

После чего 15.08.2017 года в период времени с 02 часов 30 минут до 03 часов 15 минут сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был произведен осмотр автомобиля марки «Иран Хондро» в кузове темно-серого цвета. Перед началом производства осмотра нам было предложено добровольно выдать имеющиеся запрещенные предметы, вещества, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что они ответили, что таких не имеют. После этого был произведен осмотр, в ходе которого сотрудниками полиции между двумя передними пассажирскими сидениями обнаружен телефон «Айфон 6S» в черном чехле принадлежащий ему, там же под тряпкой обнаружен сверток, вскрыв который внутри сотрудники обнаружили два прозрачных полимерных пакета с клапан застежками в одном из которых было 30 свертков из липкой ленты черного цвета, вскрыв один внутри обнаружен полимерный пакет с кристаллообразным веществом голубого цвета, во втором 30 свертков из липкой ленты синего цвета, вскрыв один сверток внутри обнаружен пакет с порошкообразным веществом белого цвета. 

Затем на переднем пассажирском сидении обнаружен бумажник, принадлежавший ФИО7, в котором обнаружили и изъяли сотрудники его банковскую карту. Затем на заднем сидении автомобиля обнаружен телефон «Сони Эксперия» в коричневом корпусе принадлежавший ФИО7 и телефон ФИО2 марки «Алкатель», данные предметы изъяты и упакованы в разные полимерные пакеты горловины, которых обвязаны нитями, концы нитей оклеены пояснительными записками с подписями участвующих и присутствующих лиц. 

Так же с ладоней и пальцев рук, были сделаны смывы, ватным тампоном, смоченным в водно – спиртовом растворе, ватные тампоны со смывами и контрольный тампон помешены в четыре различных полимерных пакета, горловины которых обвязаны нитями концы нитей опечатаны пояснительными записками с подписями всех участвующих и присутствующих лиц. По факту составлен протокол осмотра места происшествия. 

Хочет пояснить, что обнаруженное и изъятое наркотическое средство, содержащееся в 60 полимерных свертках ему не принадлежит, он видел, как изъятый сверток принес с собой ФИО7, когда они вместе с ФИО15 14.08.2017г. в вечернее время вместе вернулись в автомобиль, где он их ожидал. 

В преступный сговор с ними он не вступал на хранение или сбыт наркотических средств. Также хочет пояснить, что ФИО2 не предлагал ему никакой работы, он не нуждался в денежных средствах, чтобы ФИО2 предлагал ему подработку. Также ФИО7 ему не предлагал работу, связанную со сбытом наркотических средств и вообще они с ним практически не разговаривали пока находились вместе в автомобиле, в основном общался он с ФИО2 (Т1 л.д.234-241)

Свидетель Свидетель №1 пояснил, оглашенные показания соответствуют действительности.

Вина подсудимых так же подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, а именно: 

- Протоколом осмотра предметов от 25.10.2016 г., в соответствии с которым в ходе производства расследования по уголовному делу осмотрены наркотическое средство производное N-метилэфедрона и его производное, массой 0,57г., и наркотическое средство -производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 0,91 г. в 1 упаковке, наркотическое средство производное N-метилэфедрона и его производное, массой 0.54г. и наркотическое средство -производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,87 г. в 2 упаковке, наркотическое средство производное N-метилэфедрона и его производное, массой 0,56 г. и наркотическое средство -производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,89 г. в 3 упаковке, наркотическое средство производное N-метилэфедрона и его производное, массой 0,56г. и наркотическое средство -производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,99 г. в 4 упаковке (Т2 л.д.208-209),

- Протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2017г., согласно которому в период времени с 10 часов 00 минут по 10 час 30 минут 15 августа 2017 в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного в 3 метрах от домовладения № по 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутствии понятых был обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (Т2 л.д.59-62),

- Протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2017г., согласно которому в период времени с 08 часов 55 минут по 09 час 25 минут 15 августа 2017 в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного в 9 метрах от домовладения №по 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутсвии понятых был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (Т2 л.д.115-119),

- Протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2017г., согласно которому в период времени с 09 часов 30 минут по 09 час 50 минут 15 августа 2017 в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного в 3 метрах от домовладения № по 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутствии понятых был обнаружен сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (Т2 л.д.158-159),

- Протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2017г., согласно которому в период времени с 09 часов 30 минут по 09 час 50 минут 15 августа 2017 в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного в 5 метрах от домовладения № по 

<

адрес> сотрудниками полиции в присутсвии понятых был обнаружн сверток обмотанный изоляционной лентой синего цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была обвязана бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями всех участвующих лиц. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (Т2 л.д.190-194),

- Протокол явки с повинной ФИО2 от 15.08.2017г., согласно которому ФИО2 полностью признал свою вину (Т2 л.д.82-83),

- Протокол явки с повинной ФИО9 от 15.08.2017г., согласно которому ФИО2 полностью признал свою вину (Т2 л.д.72-73),

- Заключением эксперта № 17/4-5595э от 21.08.2016 г., согласно которому вещество в виде кристаллов и порошка, находящееся в прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой в верхней части массой 0,58г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: г. ФИО5, 

<

адрес>, в трех метрах от домовладения № представленное на экспертизу по материалам КУСП 13854 от 15.08.2017г. содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681 позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 2. Вещество растительного происхождения, находящееся в прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой в вверхней части массой 0,94г, изъятое в ходе ОМП по по адресу: 

<

адрес>, в трех метрах от домовладения №144 представленное на экспертизу по материалам КУСП 13854 от 15.08.2017г. содержит наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681, позицией «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (Т2 л.д.94-97),

- Заключением эксперта № 17/4-5598э от 21.08.2016 г., согласно которому вещество в виде кристаллов и порошка, находящееся в прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой в верхней части массой 0,55г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес> представленное на экспертизу по материалам КУСП 13854 от 15.08.2017г. содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681 позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 2. Вещество растительного происхождения, находящееся в прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой в вверхней части массой 0,90г, изъятое в ходе ОМП по по адресу: 

<

адрес>, № представленное на экспертизу по материалам КУСП 13854 от 15.08.2017г. содержит наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681, позицией «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (Т2 л.д.127-130), 

- Заключением эксперта № 17/4-5597э от 21.08.2016 г., согласно которому вещество в виде кристаллов и порошка, находящееся в прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой в верхней части массой 0,57г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес>, в трех метрах от домовладения №146 представленное на экспертизу по материалам КУСП 13854 от 15.08.2017г. содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681 позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 2. Вещество растительного происхождения, находящееся в прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой в вверхней части массой 0,92г, изъятое в ходе ОМП по по адресу: 

<

адрес>, в трех метрах от домовладения №146 представленное на экспертизу по материалам КУСП 13854 от 15.08.2017г. содержит наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681, позицией «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (Т2 л.д.165-168),

- Заключением эксперта № 17/4-5596э от 21.08.2016 г., согласно которому вещество в виде кристаллов и порошка, находящееся в прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой в верхней части массой 0,58г., изъятое в ходе проведения ОМП по адресу: 

<

адрес>, в пяти метрах от домовладения № представленное на экспертизу по материалам КУСП 13854 от 15.08.2017г. содержит наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681 позицией «N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». 2. Вещество растительного происхождения, находящееся в прозрачном полимерном пакете с клапан-застежкой в вверхней части массой 1,02г, изъятое в ходе ОМП по по адресу: 

<

адрес>, в пяти метрах от домовладения № представленное на экспертизу по материалам КУСП 13854 от 15.08.2017г. содержит наркотическое средство - производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1996 г. №681, позицией «3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень» (Т2 л.д.201-204),

- Заключением эксперта №17/4-5579э от 18.08.2017г., согласно которому порошкообразное вещество голубого цвета, общей массой 17,34г в 30 полимерных пакетиках, изъятое 15.08.2017г. в ходе проведения осмотра автомобиля «ФИО17» г/н № рег, припаркованного на участке местности расположенного 

<

адрес> пос. Пашковский, гор. Краснодара и представленное на экспертизу по материалам КУСП №382 от 15.08.20107г., содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных вещесвт и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». Порошкообразное вещество белого цвета, общей массой 17.61 г., в 30 полимерных пакетиках изъятое 15.08.2017г в ходе проведения осмотра автомобиля «ФИО17» г/н № рег, припаркованного на участке местности расположенного у 

<

адрес> пос. Пашковский, г.Краснодара представленное на экспертизу по материалам КУСП №38302 от 15.08.2017г. содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ». 2. На ватных тампонах со смывами с рук гр. Свидетель №1, ФИО16, гр. ФИО2 и на контрольном ватном тампоне, представленных на экспертизу по материалам КУСП №38302 от 15.05.2017г., каких-либо наркотических средств, сильнодействующих, психотропных и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности используемого метода) (Т1 л.д.42-46),

- Протоколом осмотра предметов от 20.09.2017 г., в соответствии с которым в ходе производства расследования по уголовному делу осмотрены следующие предметы: - полимерный пакет содержащий 17,04г вещества содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в 30 пакетиках, и 17,31г. вещества содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в 30 пакетиках, фрагменты изоляционной ленты синего, зеленого и черного цветов полимерный пакетик, первоначальная упаковка; - полимерный пакет, содержащий ватные тампоны со смывами с рук ФИО2; - полимерный пакет, содержащий ватные тампоны со смывами с рук ФИО1;- полимерный пакет, содержащий ватные тампоны со смывами с рук Свидетель №1; - полимерный пакет. содержащий ватные тампоны со смывами с рук. - пакет содержащий банковская карта «Сбербанк» №» зеленого цвета; -полимерный пакет содержащий мобильный телефон марки «Alcatel» в корпусе черного цвета;

- полимерный пакет содержащий мобильный телефон марки «Sony». При вскрытии упаковки в ней обнаружено: телефон марки «Sony» в корпусе коричневого цвета с черным экраном. При включении устройства, установлено, что телефон полностью разряжен. Устройство подключается к зарядному устройству, после чего включается. На телефоне имеется графический пароль, введя «14789» (как указано в заявлении ФИО1 на разрешении осмотра устройства), открывается меню устройства. Телефон в режиме «полета». Зайдя в настройки телефона установлен IMEI 1 №.При осмотре мобильного приложения «Telegram», установлено, что имеется учетная запись «Artur Sova №» а также имеются чаты со следующими лицами под никами «Ваня Кактус Ваня Кактус» в данной переписке имеются сообщения от 14.08.2017г и 13.08.2017г. согласно которым ФИО1 получил смс-сообщение от Вани кактус в 20ч.41мин. в данном сообщении имеется адрес: «ст. Пашковка в сторону Восточного обхода идти прямо по тропинке слева произрастающие деревья 30/30/0,6+1ч» и указание «ФИО5». После чего ФИО1 отправлял смс-сообщения с адресами закладок, такими как: «г. ФИО5, кристал 0,6 

<

адрес> деревянный забор стоим спиной к калитке на тротуаре….впритык к дереву подкоп», «г. ФИО5 кристал 0,6 

<

адрес> профильный забор зеленый стоим спиной к калитке на тротуаре справа будет дерево с колесом впритык к дереву прикоп», «г. ФИО5 кристал 0,6 

<

адрес> профильный забор зеленый с примыканием другого забора внизу подкоп между ними», «ФИО5 кристал 0,6 

<

адрес> профильный забор зеленый стоим спиной к калитке искать внизу с примыканием другого забора внизу подкоп между ними» и фотографии с местом «закладки». Также 14.08.2017г. в 19ч.56м. от «вани кактус» получено смс содержащее адрес закладки «Курортная 2, левым плечом к адресу проходишь прямо, слева возле дерева под доской 30/30/0,6 и фотографии участка местности.» Также зайдя в приложение «Альбом» установлено, что имеются скриншоты переписки с «Ваня кактус», а также фотографии различных участков местности, с адресами совпадающими в переписке в приложении «Телеграмм», фотографии лица ФИО1 Также имеются вызовы с абонентом «Гриша Армян №», в приложении «ВотсАп» имеются совместные фотографии ФИО1 и ФИО2 в чате с Гриша Армян 2, также Так же в приложении «ВотсАп» имеется переписка с абонентом Юра Армян (№) от 14.08.2017г. в данном чате отправлена геолакация на пересечении 

<

адрес>.(см.фототаблицу) в корпусе коричневого цвета с черным экраном, которые приобщены к материалам уголовного дела. (Т1 л.д.156-226)

- Протоколом проверки показаний на месте от 22.08.2017г., согласно которому 15.08.2017г. в 02 часа 00 минут находясь около 

<

адрес>, незаконно приобрел для последующего сбыта наркотическое средство, бесконтактным способом неопределенному кругу лиц, путем осуществления закладок в тайниках на территории Краснодарского края.

Так находясь в кабинете №47 ОП (КО)УМВД России по г. Краснодару, обвиняемый ФИО1 в присутствии своего адвоката, изъявил желание указать на место, где он незаконно приобрел наркотическое средство, содержащееся в количестве 60 полимерных свертков.

Так все участвующие лица, адвокат и следователь, понятые по указанию обвиняемого ФИО1 проследовали на автомобиле марки «Honda» гос.номер «№»от здания ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару, расположенному по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес> дому 

<

адрес>, пос. Пашковский, г. Краснодара, где прибыв на место, ФИО1, в присутствии всех участвующих лиц указал на место где он 15.08.2017г. примерно в 02 часа 00 минут поднял «закладку» с наркотическим средством, а затем принес в свой автомобиль и положил между передними сиденьями, где находился ФИО15, которое он совместно с ним и неустановленным лицом в последующем приготовили к незаконному сбыту в тайниковых местах Краснодарского края. (Т1 л.д.78-82)

- Протоколом осмотра места происшествия от 15.08.2017г., согласно которому 15 августа 2017 года в период с 02 часов 30 минут до 03 часов 15 минут, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Краснодарскому краю, в присутствии понятых, около 

<

адрес>, пос. Пашковский, г. Краснодара, был проведен осмотр места происшествия – салона автомобиля марки «ФИО17 Саманд» в кузове темно-серого цвета гос.номер «№» под управлением ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток, обмотанный изоляционной лентой содержащий 30 свертков обмотанных изоляционной липкой лентой черного цвета внутри которых находились полимерные пакеты с клапан-застежкой с веществом, и 30 свертков обмотанных изоляционной лентой синего цвета внутри которых находились полимерные пакеты с клапан-застежкой с веществом. По данному факту был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица (Т1 л.д.8-15),

- Постановлением о предоставлении результатов ОРД от 19.09.2017г., согласно которому предоставлено в ОП (КО)УМВД РФ по г. Краснодару справка на 1 листе и справка-наблюдение на 1м листе (Т1 л.д.52),

- Постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 19.09.2017г., согласно которому рассекречена справка-меморандум №7694 от 15.09.2017г. (Т1 л.д.53),

- Справкой меморандум от 15.09.2017г., согласно которой в августе 2017г сотрудниками УНК ГУ МВД России по КК от лиц, оказывающих конфиденциальное содействие была получена оперативная информация о том, что на территории КК действует преступная группа основным видом деятельности, которой является сбыт наркотических средств синтетического происхлждения путем закладки тайников с наркотическим средством и используя интернет. Участниками данной группы могут являться ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и гр-н Республики Армения ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. По информации источника в обязанности ФИО1 и ФИО2 входит раскладка тайников с наркотическим средством на территории КК. В своих преступных целях они используют автомобиль ФИО17 г/н № (Т1 л.д.54),

- Справкой о результатах ОРМ – наблюдение от 20.08.2017г., согласно которой 15.08.2017г. примерно в 01 час 40 мин сотрудниками УНК ГУ МВД РФ по КК установлено наблюдение за автомобилем марки «ФИО17» г/н № рег, в ходе наблюдения установлено, что данный автомобиль проследовал улицами города Краснодара, к 

<

адрес>, п. Пашковский, г. Краснодара, спустя примерно 5-7 минут из машины вышли двое мужчин, один одет в шорты и майку темного цвета второй в майку белого цвета и спортивные брюки темного цвета, некоторое время они стояли возле машины при этом вели себя насторожено оглядывались по сторонам. Затем перешли через дорогу и направились пешком по направлению к 

<

адрес>, скрывшись за ветками деревьев и кустарников. Примерно через 5-7 минут мужчины вышли в обратном направлении на 

<

адрес> и подошли к автомобилю, немного постояли осмотрелись вокруг, затем мужчина в белой майке и темных брюках сел за руль автомобиля, а мужчина в шортах на заднее сидение. В 2ч.20 мин. наблюдение было прекращено. (Т1 л.д.55)

- Постановлением о предоставлении результатов ОРД от 31.01.2018г., согласно которому предоставлено в ОП (КО)УМВД РФ по г. Краснодару справка на 1 листе и справка- на 1м листе (Т3 л.д.76),

- Постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от 31.01.2018г., согласно которому рассекречена справка-№502 (Т3 л.д.77),

- Справкой-меморандум №502, согласно которой в январе 2018 года в УНК ГУ МВД РФ по КК из ФКУ СИЗО-1 УФСИН по Краснодарскому краю поступила информация, о том, что в отношении ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. который содержится в СИЗО-1 проводились ОРМ. В ходе проведения, которых, получена информация что ФИО2 в течении 2017 года со своим подельником гр. ФИО1 занимались продажей наркотических средств, путем тайниковых закладок используя бесконтактный способ сбыта через сайт «Кактус», где ФИО1 передавал сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством и предоставлял фотографию, а ФИО2 занимался раскладкой наркотических средств в указанные тайники (Т3 л.д.78)

К показаниям подсудимых ФИО2 и ФИО1 о том, что они были задержаны сотрудниками полиции на территории республики Адыгея, суд относится критически, так как версия подсудимых опровергается детализацией биллингом места нахождения телефонов, принадлежащих ФИО9 и ФИО2, исследованной в судебном заседании. Судом установлено, что 15.08.2017 г. в период времени с 01:41:47 по 01:55:11 ФИО2 и ФИО1 находились на территории г. Краснодара, т.е. непосредственно во время их задержания, что также подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 22.08.2017г. согласно которому ФИО1 в присутствии своего адвоката, добровольно изъявил желание указать место, где он приобрел наркотическое средсвтво изъятое 15.08.2017г. в ходе ОМП около 

<

адрес> пос. Пашковский, г. Краснодара, в присутствии понятых ФИО1 указал место около 

<

адрес>, пос. Пашковский, г. Краснодара, где он 15.08.2017г. около 02 часов 00 минут поднял «закладку» с наркотическим средством содержащуюся в 60 свертках, положил между передними сиденьями автомобиля, где находился его сообщник ФИО2, которое он совместно с ним и неустановленным лицом в последующем приготовили к незаконному сбыту в тайниковых местах Краснодарского края.

В ходе осмотра телефона изъятого и принадлежащего ФИО2, было установлено, что велась переписка с неустановленным лицом в ходе которой оговаривались способы получения наркотических средств, их раскладку в определенных местах, с целью последующей реализации и получением денежного вознаграждения за произведенные закладки наркотических средств. При этом имеются фотографии мест закладок, для отправки отчетов с указанием адреса и описанием местности, где ФИО9 с ФИО2ом сделали закладки, в своих смс неустановленному лицу ФИО9 дает согласие на «работу» т.е. на сбыт наркотических средств, указывая, что готов заработать. 

Доводы ФИО2 и ФИО9 о том, что на них со стороны сотрудников полиции оказывалось физическое и моральное воздействие с целью получить признательные показания, не нашли своего подтверждения в судебном заседании и опровергаются материалами проверки, проведенной в порядке ст.144 – 145 УПК РФ. Постановлением от 24.02.2018 года отказано в возбуждении уголовного дела в отношении сотрудников полиции Свидетель №6, ФИО37, ФИО26, Свидетель №10, ФИО22, Свидетель №3 за отсутствием состава преступления по основаниям п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ.

Вина подсудимых в совершении данных преступлений подтверждается собранными в ходе предварительного следствия и представленными суду доказательствами, а именно показаниям подсудимых, в том числе свидетелей допрошенных в суде установлен порядок и содержание проведенных ОРМ, которые соответствуют требованиям закона. Какой-либо заинтересованности понятых при проведении указанных мероприятий судом не установлено. У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей, так как они детальны, последовательны, согласуются между собой и с другими доказательствами. Оснований для оговора данными лицами подсудимых не имеется. 

Представленные суду доказательства являются допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и в своей совокупности полностью подтверждают вину подсудимых в совершении инкриминируемого им преступления.

Оценив в совокупности все доказательства, суд считает, что вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении данного преступления установлена, их действия правильно квалифицированы по двум эпизодам по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, относящегося к категории особо тяжких преступлений, а так же личность подсудимых ФИО1 и ФИО2 положительно характеризующихся по месту жительства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2, суд признает признание своей вины, явку с повинной, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает частичное признание вины, явку с повинной, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на его исправление, в целях предупреждения новых преступлений подсудимыми, суд, в соответствии со ст. 43 УК РФ, считает, что цель наказания может быть достигнута лишь в условиях изоляции ФИО1, ФИО2 от общества, в связи с чем, подсудимым необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Вместе с тем, суд считает возможным не применять к подсудимым дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, предусмотренное санкцией статьи.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимого, судом не установлено. 

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

С учетом изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ лет 6 /шесть/ месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения не изменять, содержать ФИО1 под стражей.

Срок наказания исчислять с 06 мая 2019 г. с момента провозглашения приговора.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания содержание подсудимого ФИО1 под стражей с 22 августа 2017 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима за один день содержания под стражей.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

Его же, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет 6 месяцев лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 /десять/ лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения не изменять, содержать ФИО2 под стражей.

Срок наказания исчислять с 06 мая 2019 г. с момента провозглашения приговора.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания содержание подсудимого ФИО2 под стражей с 22 августа 2017 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима за один день содержания под стражей.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство производное N-метилэфедрона и его производное, массой 0,57г., и наркотическое средство–производное 3-(2,2,3,3, тетраметилциклопропанкарбонил) индола массой 0,91 г. в 1 упаковке, наркотическое средство производное N-метилэфедрона его производное, массой 0.54г. и наркотическое средство-производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массой 0,87 г. в 2 упаковке, наркотическое средство производное N-метилэфедрона и его производное, массой 0,56 г. и наркотическое средство -производное 3-(2,2,3,3- тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,89 г. в 3 упаковке, наркотическое средство производное N-метилэфедрона и его производное, массой 0,56г. и наркотическое средство -производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 0,99 г. в 4 упаковке, хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кавказскому району, до принятия решения по делу, выделенного в отдельное производство.

- полимерный пакет, содержащий 17,04г вещества содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в 30 пакетиках, и 17,31г. вещества содержащего в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в 30 пакетиках, фрагменты изоляционной ленты синего, зеленого и черного цветов полимерный пакетик, первоначальная упаковка; - полимерный пакет, содержащий ватные тампоны со смывами с рук ФИО2; - полимерный пакет, содержащий ватные тампоны со смывами с рук ФИО1; - полимерный пакет, содержащий ватные тампоны со смывами с рук Свидетель №1; - полимерный пакет, содержащий ватные тампоны со смывами с рук, хранить в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (Карасунский округ) СУ УМВД России по г. Краснодару, до принятия решения по делу, выделенного в отдельное производство.

банковскую карту «Сбербанк» №» зеленого цвета; мобильный телефон марки «Alcatel» в корпусе черного цвета; - мобильный телефон марки «Sony» в корпусе коричневого цвета с черным экраном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции (Карасунский округ) СУ УМВД России по г. Краснодару, по вступлению приговора в законную силу, вернуть собственнику ФИО1

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд, через Советский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: